
                                                                          

 

Г. СЕВАСТОПОЛЬ 

СОВЕТ ГАГАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА II CОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

III СЕССИЯ 

 

16 ФЕВРАЛЯ 2018 Г.           № 89                    Г. СЕВАСТОПОЛЬ 

 

Об утверждении отчета Главы внутригородского муниципального 
образования, исполняющего полномочия председателя Совета, Главы 

местной администрации А.Ю. Ярусова за 2017 год 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом города Севастополя от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О местном 
самоуправлении в городе Севастополе», Уставом внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ, принятого решением Совета Гагаринского 
муниципального округа от 01 апреля 2015 г. № 17 «О принятии Устава 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ», Регламентом Совета Гагаринского 
муниципального округа, утвержденного решением Совета Гагаринского 
муниципального округа от 06 ноября 2015 г. № 62 «Об утверждении 
Регламента Совета Гагаринского муниципального округа», Совет 
Гагаринского муниципального округа 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет Главы внутригородского муниципального 
образования, исполняющего полномочия председателя Совета, Главы местной 
администрации Ярусова Алексея Юрьевича за 2017 год согласно приложению. 

 



2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 
3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 
4. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 

 
 
 
Глава внутригородского муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя Совета, 
Глава местной администрации                                                               А.Ю. Ярусов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение  
к решению Совета Гагаринского  
муниципального округа «Об утверждении 
отчета Главы внутригородского 
муниципального образования, исполняющего 
полномочия председателя Совета, Главы 
местной администрации А. Ю. Ярусова 
за 2017 год» 
от16.02.2018 г. № 89 

 
 

 
 

 
Отчет  
Главы                                                         

внутригородского муниципального                                                                           
образования, исполняющего полномочия                                                                           

председателя Совета, Главы местной                                                                            
администрации А. Ю. Ярусова 

за 2017 год 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Севастополь 
 
 
 



Уважаемые депутаты! 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом города Севастополя от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О 
местном самоуправлении в городе Севастополе», Уставом внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ (далее – Устав), представляю Совету Гагаринского 
муниципального округа (далее - Совет), отчет о результатах деятельности 
Главы Гагаринского муниципального округа за 2017 год. 

Местное самоуправление как основа конституционного строя Российской 
Федерации признается, гарантируется и осуществляется на территории города 
Севастополя в пределах внутригородских муниципальных образований. 

Вопросы местного значения муниципального образования – вопросы 
непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения Гагаринского 
муниципального округа, решение которых осуществляется населением и 
органами местного самоуправления. 

Структуру органов местного самоуправления составляют: 
- Совет – представительный орган, состоящий из 15 депутатов, 

избираемых на муниципальных выборах, 3 муниципальных служащих,                  
1 технического работника. 

-  Глава Гагаринского муниципального округа, избираемый Советом 
Гагаринского муниципального округа, исполняющий полномочия 
председателя Совета Гагаринского муниципального округа. 

- Местная администрация – исполнительно-распорядительный орган, 
состоящий из 28 муниципальных служащих, 2 технических работника. 

 
Совет Гагаринского муниципального округа 

 
В настоящее время Совет состоит из 13 депутатов, из них 10 мужчин и                  

3 женщины, от общей численности избранных депутатов – 15-ти.  
Советом образованы три постоянных комиссии по следующим 

профильным направлениям деятельности органов местного самоуправления: 
- постоянная комиссия по вопросам депутатской деятельности, этики, 

законности, правопорядка и развития местного самоуправления; 
- постоянная комиссия по вопросам бюджета, финансов, социально-

экономического развития, муниципальной собственности и благоустройства; 
- постоянная комиссия по вопросам развития туризма, физической 

культуры, спорта и социальным вопросам. 
Указанные комиссии образованы исходя из необходимости решения 

вопросов местного значения и утверждаемых муниципальных нормативно-
правовых актов, относящихся к компетенции Совета.   

За отчетный период, депутаты Совета участвовали в работе временных 
(рабочих) групп, а именно: 

- по проведению публичных слушаний по проекту изменений в Устава; 



- по проведению публичных слушаний по проекту местного бюджета на 
2017, 2018 год и плановые периоды 2019-2020 годов; 

- по урегулированию конфликтов интересов депутатов. 
За 2017 год проведено 12 заседаний сессии Совета. Из них – 1 

очередная и 11 внеочередных заседаний сессий.  
Рассмотрено и принято 54 решения Совета, касающихся вопросов 

местного значения в рамках установленных полномочий. 
В рамках подписанного соглашения о взаимодействии в 

правотворческой деятельности и обеспечении единства правового 
пространства перед утверждением на пленарных заседаниях сессий Совета все 
проекты правовых муниципальных актов нормативного характера 
направляются в Прокуратуру Гагаринского района города Севастополя для 
проверки на наличие в них факторов, способствующих созданию условий для 
коррупции.  

Следует отметить, что ни одного подобного фактора органом 
прокурорского надзора в отчетном году выявлено не было. 

 
Организация работы с обращениями граждан  

 
Обращение граждан следует рассматривать как важное средство 

осуществления и охраны прав личности. 
Поэтому одно из главных направлений деятельности депутата – это 

работа с обращениями.  
Депутаты Совета Гагаринского муниципального округа ведут прием 

населения по месту жительства, в определенное время приема.  
Глава Гагаринского муниципального округа принимает граждан каждый 

первый четверг месяца в административном здании, по                                       
адресу: пр. Октябрьской революции, дом 8 (кабинет № 307).  При обращении 
жителей района в не приемное время в рабочем порядке провожу встречи 
ежедневно. 

Мною было проведено согласно записи граждан 5 личных приемов, 
обратилось 57 человек. 

Виды обращений граждан, поступающих в муниципальный округ, 
имеют самый разнообразный характер. Это вопросы жилищно-коммунального 
хозяйства, благоустройства, социальные вопросы и многое другое. Некоторые 
вопросы ограничены рамками установленных полномочий, поэтому для 
решения вопросов направляем обращения в профильные структурные 
подразделения Правительства Севастополя. 

Депутаты также осуществляют работу с гражданами не только в 
установленное время. 

График приема граждан представлен на информационных стендах в 
административном здании, а также на сайте.  
 

 
 



Обращения граждан  
 За 2017 год: 
Поступило обращений 761 
Рассмотрено обращений 761 
Предоставлены ответы (разъяснения) 220 
Направлено по принадлежности 541 
В работе - 

 
Организация бюджетного процесса  

 
Органы местного самоуправления внутригородского муниципального 

образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ созданы 
для управленческих целей и решения вопросов местного значения на 
территории внутригородского муниципального образования.  

Разработка проекта бюджета внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ (далее - 
местный бюджет) и организация исполнения местного бюджета относится к 
полномочиям местной администрации внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ (далее - 
местная администрация). 

Для реализации вопросов и полномочий органов местного 
самоуправления, а также реализации отдельных государственных полномочий 
города Севастополя во внутригородском муниципальном образовании города 
Севастополя постановлениями местной администрации в 2017 году были 
утверждены десять муниципальных программ с источником финансирования: 

1. Развитие культуры во внутригородском муниципальном образовании 
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год 
(Постановление местной администрации от 12.12.2016 № 81-ПМА); 

2. Развитие физической культуры и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий во внутригородском муниципальном образовании города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год (Постановление 
местной администрации от 12.12.2016 № 82-ПМА); 

3. Развитие муниципальной службы во внутригородском 
муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ на 2017 год (Постановление местной администрации от 
12.12.2016 № 79-ПМА); 

4. Реализация информационной политики и развитие средств массовой 
информации во внутригородском муниципальном образовании города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год (Постановление 
местной администрации от 12.12.2016 № 83-ПМА); 

5. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма, гармонизации межнациональных и межконфессиональных 
отношений на территории внутригородского муниципального образования 



города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год 
(Постановление местной администрации от 12.12.2016 № 76-ПМА); 

6. Организация и осуществление мероприятий по защите населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ на 2017 год (Постановление местной 
администрации от 12.12.2016 № 78-ПМА). 

7. Организация охраны общественного порядка на территории 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ на 2017 год (Постановление местной 
администрации от 23.01.2017 № 5-ПМА); 

8. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодежью во внутригородском муниципальном образовании города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017год (Постановление 
местной администрации от 12.12.2016 № 80-ПМА); 

9. Развитие благоустройства на территории внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ на 2017 год (Постановление местной администрации от 
31 марта 2017 г. № 26-ПМА); 

10. Создание условий для массового отдыха жителей внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ и организация обустройства мест массового отдыха 
населения на 2017 год (Постановление местной администрации от 26 июня 
2017 г. № 58-ПМА). 

В 2017 году в рамках вышеуказанных муниципальных программ были 
реализованы программные мероприятия, направленные на повышение 
качества культурно-досуговой работы, развитие творческого потенциала 
жителей района, создание условий для организации досуга жителей 
Гагаринского муниципального округа, повышение качества культурно-
досуговой, военно-патриотической работы, развитие физической культуры и 
спорта среди подрастающего поколения и взрослого населения на территории 
внутригородского муниципального образования, создание комфортных 
условий для жизни, работы и отдыха жителей и гостей Гагаринского округа. 

Кроме того, реализация вышеуказанной муниципальной программы по 
информационной политики привело к улучшению информирования жителей 
Гагаринского округа о деятельности органов муниципальной власти. 

Также, в рамках муниципальных программ были реализованы 
мероприятия, направленные на профилактику и ликвидацию последствий 
терроризма и экстремизма.  

С целью реализации Закона города Севастополя от 29 декабря 2016 г.     
№ 314-ЗС «О наделении органов местного самоуправления в городе 
Севастополе отдельными государственными полномочиями города 
Севастополя» и выполнения в его рамках переданных отдельных 
государственных полномочий в сфере благоустройства впервые с момента 
функционирования местной администрации в 2017 году была утверждена и 



реализована муниципальная программа «Развитие благоустройства на 
территории внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год», которая была 
реализована за счет средств субвенции, предоставляемых из бюджета города 
Севастополя. 

Для предоставления субвенции из бюджета города Севастополя в 
местный бюджет между Департаментом городского хозяйства города 
Севастополя и местной администрацией было заключено Соглашение от                 
31 марта 2017 г. № 17 «О предоставлении субвенции бюджету 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ на реализацию отдельных 
государственных полномочий города Севастополя в соответствии с Законом 
города Севастополя от 29.12.2016 № 314-ЗС  «О наделении органов местного 
самоуправления в городе Севастополе отдельными государственными 
полномочиями города Севастополя».  

Во исполнение расходного обязательства, возникающего в рамках 
реализации вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 11 статьи 
9 Закона города Севастополя от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О местном 
самоуправлении в городе Севастополе», а также в соответствии с 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 января 2017 г. 
№ 101 «О предоставлении и распределении в 2017 году субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских 
парков)», Правительства Севастополя от 01 июня 2017 г. № 419-ПП «Об 
утверждении Правил предоставления и распределения в 2017 году субсидий 
бюджетам внутригородских муниципальных образований города Севастополя 
из бюджета города Севастополя, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия из федерального бюджета бюджету города 
Севастополя на поддержку обустройства мест массового отдыха населения 
(городских парков)» во внутригородском муниципальном образовании в 
отчетном году была реализована муниципальная программа «Создание 
условий для массового отдыха жителей внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ и 
организация обустройства мест массового отдыха населения на 2017 год». 
Источником финансового обеспечения данной муниципальной программы 
являлись средства субсидии, предоставляемые из бюджета города 
Севастополя, источником финансового обеспечения которых является 
субсидия из федерального бюджета. 

С целью соблюдения норм Бюджетного кодекса РФ, а именно части 4 
статьи 136 между Департаментом финансов города Севастополя и местной 
администрацией было подписано Соглашение о мерах по повышению 
эффективности использования бюджетных средств и увеличению 
поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ на 2017 год от 30.12.2016 № 07.2-34/19. В рамках 



указанного Соглашения Постановлением местной администрации 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ от 06.02.2017 № 10-ПМА в 2017 году был 
утвержден План мероприятий по повышению эффективности использования 
бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых 
доходов бюджета внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год. 

Таким образом, проведение вышеуказанных мероприятий по 
повышению эффективности расходования бюджетных средств позволило 
сформировать активную позицию по повышению эффективности и 
рациональному использованию средств местного бюджета в 2017 году, что 
позволило обеспечить экономию бюджетных средств. 

Для реализации вопросов местного значения и полномочий, 
определенных Законами и иными нормативными актами в соответствии с 
рекомендациями Правительства Севастополя (постановление Правительства 
Севастополя от 10.02.2015 № 81-ПП) в 2017 году были утверждены штатные 
расписания органов местного самоуправления. 

В штатном расписании местной администрации по состоянию на 
отчетный период было утверждено 30 штатных единиц (в том числе                           
8 штатных единиц для реализации отдельных государственных полномочий в 
сфере благоустройства). Из них: 

-  1 единица - муниципальная должность (Глава); 
- 27 единиц - должности муниципальной службы, в том числе 8 единиц 

для реализации отдельных государственных полномочий в сфере 
благоустройства; 

- 2 единицы - должности, не отнесенные к муниципальной службе. 
В штатном расписании Совета Гагаринского муниципального округа 

были утверждены 4 штатные единицы, из них: 
- 1 единица - муниципальная должность (Заместитель председателя 

Совета); 
- 2 единицы - должность муниципальной службы; 
- 1 единица - должность, не отнесенная к муниципальной службе. 
На 01 января 2018 года фактически замещено должностей: 
В местной администрации - 23 единицы, из них: 
-  1 единица - муниципальная должность (Глава); 
- 20 единиц - должности муниципальной службы, в том числе 7 единиц 

для реализации отдельных государственных полномочий в сфере 
благоустройства; 

-  2 единицы - должность, не отнесенная к муниципальной службе. 
В Совете Гагаринского муниципального округа фактически на конец 

отчетного финансового года замещены все штатные единицы. 
 

 
 
 



Д О Х О Д Ы 
 

Доходная часть местного бюджета в 2017 году была утверждена в 
объеме 48 004,2 тыс. руб., исполнение составило 104,3 % или                             
50 072,6 тыс. руб. 

Поступления налоговых доходов в части налога на доходы физических 
лиц за 2017 год, при утвержденном плане 2 746,9 тыс. руб., составили         
3 069,1 тыс. руб. (111,7%), в части налога, взимаемого в связи с применением 
патентной системы налогообложения при утвержденном плане 4 543,6 тыс. 
руб. поступления, составили 10 569,0 тыс. руб. (232,6 %). Исполнение по 
неналоговым доходам по состоянию на 01 января 2018 г. составило 
40,9 тыс. руб. 

Безвозмездные поступления из бюджета города Севастополя в форме: 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности; субвенции, 
предоставляемой из бюджета города Севастополя местному бюджету на 
исполнение отдельных государственных полномочий в сфере 
благоустройства; субсидии на обустройство мест массового отдыха населения 
(городских парков) в 2017 году составили основную доходную базу местного 
бюджета. При утвержденном плане по безвозмездным поступлениям из 
бюджета города Севастополя в сумме 40 713,7 тыс. руб. (дотации – 9 478,3 тыс. 
руб., субвенции – 26 646,1 тыс. руб., субсидии – 4 589,3 тыс. руб.)  исполнение 
по дотациям на выравнивание бюджетной обеспеченности за отчетный период 
составило 9 478,3 тыс. руб. или 100,0 %, по субвенции из бюджета города 
Севастополя на выполнение переданных отдельных государственных 
полномочий в сфере благоустройства – 22 637,5 тыс. руб. или 85,0 %. 
Поступления по субсидии на обустройство мест массового отдыха населения 
(городских парков), источником финансового обеспечения которого являются 
средства субсидии из федерального бюджета предоставляемой бюджету 
города Севастополя на обустройство мест массового отдыха населения 
(городских парков) на отчетную дату составили 4 277,8 тыс. руб. или 93,2 %. 

 
Р А С Х О Д Ы 

 
Исполнение местного бюджета по расходам по состоянию на 01.01.2018 

составило 41 806,0 тыс. руб. при плане на год 48 004,2 тыс. руб. или 87,1 %. 
Заработная плата рассчитывается на основании утвержденных штатных 

расписаний и табелей учета рабочего времени. Услуги связи и прочие услуги 
оплачивались согласно заключаемым муниципальным контрактам в пределах 
утвержденных лимитов бюджетных обязательств в соответствии с 
ведомственной и экономической классификацией расходов местного 
бюджета. Закупка товаров, работ, услуг осуществлялась в соответствии с 
Федеральным Законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд». 



Группировка структуры исполнения расходов местного бюджета за 
отчетный период выглядит следующим образом: 

1. «Общегосударственные вопросы» - средства на финансирование 
общегосударственных вопросов в 2017 году были использованы на 92,9 %. 
При годовых показателях в размере 17 296,0 тыс. руб. исполнение составило 
16 065,9 тыс. руб., в том числе:  

1.1. «Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования» 

По данному подразделу были запланированы расходы на выплату 
заработной платы, начислений на оплату труда и командировочные расходы 
Главе внутригородского муниципального образования, исполняющему 
полномочия председателя Совета, Главе местной администрации. По 
состоянию на 01.01.2018 ассигнования были освоены на 97,2 % или                    
1 164,8 тыс. руб., при утвержденном плане 1 198,2 тыс. руб. 

1.2. «Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований» 

По данному подразделу в 2017 году были запланированы расходы на 
выплату заработной платы и начислений сотрудникам Совета Гагаринского 
муниципального округа, расходы на оплату услуг связи, прочих услуг, 
приобретение бензина и расходных частей для служебного автомобиля, 
приобретение канцелярских товаров, приобретение основных средств для 
функционирования Совета и т.п. 

Ассигнования за 2017 год были освоены на 97,7 % (2 334,0 тыс. руб.), 
план – 2 387,9 тыс. руб. 

1.3. «Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций». 

На 2017 год по указанному подразделу были запланированы расходы на 
следующие цели: заработную плату и начисления на заработную плату 
муниципальных служащих, включая муниципальных служащих 
исполняющих отдельные государственные полномочия в сфере 
благоустройства (финансирование за счет средств субвенции) и технических 
работников, командировочные расходы, расходы на заправку картриджей, 
оплату информационных услуг «1С Бухгалтерия», приобретение 
канцелярских и хозяйственных товаров, приобретение полиграфической 
продукции, приобретение расходных материалов к оргтехнике, оплату прочих 
услуг, приобретение основных средств и т.п., а также прочие расходы на 
обеспечение деятельности муниципальных служащих, исполняющих 
переданные отдельные государственные полномочия в сфере 
благоустройства, производимые за счет средств субвенции. 

Средства на вышеуказанные цели в 2017 году были освоены на 95,7 % 
или 12 538,2 тыс. руб., при утвержденных бюджетных ассигнованиях в объеме 
13 106,3 тыс. руб. Из них субвенции из бюджета города Севастополя были 



освоены в объеме 3 211,0 тыс. руб. или 94,6 % от утвержденных бюджетных 
ассигнований в объеме 3 394,0 тыс. руб. 

1.4.  «Резервные фонды» 
По вышеуказанному подразделу в 2017 году были зарезервированы 

средства на расходное обязательство, связанное с участием в предупреждении 
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах 
внутригородского муниципального образования. Средства резервного фонда 
планировалось направить на финансовое обеспечение непредвиденных 
расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и 
иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных 
бедствий и других чрезвычайных ситуаций, в случае их возникновения. В 2017 
году план составлял 106,6 тыс. руб. Расходование средств в отчетном 
финансовом году не осуществлялось, ввиду отсутствия необходимости 
произведения вышеуказанных расходов. 

1.5. «Другие общегосударственные вопросы» 
На исполнение других общегосударственных вопросов в 2017 году было 

запланировано 497,0 тыс. руб. из них: 
– 205,0 тыс. руб. на реализацию мероприятий муниципальной 

программы «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма, гармонизации межнациональных и межконфессиональных 
отношений на территории внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год». Расходы 
за отчетный период по данным мероприятиям были произведены в объеме 28,8 
тыс. руб. или 14,0 %, которые были направлены на изготовление печатной 
продукции по профилактике терроризма и экстремизма. 

– 292,0 тыс. руб. на реализацию мероприятий муниципальной 
программы «Организация охраны общественного порядка на территории 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ на 2017 год». В отчетном периоде 
средства, запланированные на указанное мероприятие, не осваивались. 

2. «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»  
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, гражданская оборона» 
За счет средств, выделенных в 2017 году по данному подразделу в 

объеме 30,0 тыс. руб., были произведены расходы на реализацию мероприятий 
муниципальной программы «Организация и осуществление мероприятий по 
защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год» в объеме 
9,5 тыс. руб., или 31,7%., которые были направлены на проведение 
мероприятий по изготовлению и распространению буклетов и памяток по 
вопросу защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. 

3. «Жилищно-коммунальное хозяйство» 



В 2017 году были запланированы расходы на реализацию отдельных 
государственных полномочий по выполнению мероприятий в сфере 
благоустройства в соответствии с Законом города Севастополя от 29 декабря 
2016 г. № 314-ЗС «О наделении органов местного самоуправления в городе 
Севастополе отдельными государственными полномочиями города 
Севастополя» (далее – Закон города Севастополя от 29 декабря 2016 г.                             
№ 314-ЗС). Бюджетные ассигнования, предназначенные на исполнение 
государственных полномочий в форме субвенции, были утверждены в объеме 
23 177,1 тыс. руб. 

По состоянию на отчетный период расходы составили 19 389,0 тыс. руб. 
или 83,7 % от плановых показателей, в том числе: 

- расходы на мероприятие по санитарной очистке территории 
внутригородского муниципального образования (47550 кв.м.) составили 507,9 
тыс. руб., или 95,1 % от планового показателя в размере 534,1 тыс. руб.; 

- расходы на мероприятия по удалению твердых коммунальных отходов, 
в том числе с мест несанкционированных и бесхозных свалок, и по их 
транспортировке для утилизации (7846 куб.м.) составили 2 996,3 тыс. руб., или 
99,9 % от планового показателя в размере 2 998,0 тыс. руб.; 

- расходы на мероприятия, направленные на создание, содержание 
зеленых насаждений, обеспечению ухода за ними на территории 
внутригородского муниципального образования (43525 куб.м.) составили 
1 535,1 тыс. руб., или 93,7% от планового показателя в размере                             
1 638,3 тыс. руб.; 

 - расходы на мероприятия, направленные на создание, приобретение, 
установку, текущему ремонту и реконструкции элементов благоустройства на 
территории внутригородского муниципального образования (644 скамеек и 
урн) по состоянию на отчетный период составили 7 627,6 тыс. руб., или 99,6% 
от планового показателя в размере 7 660,6 тыс. руб.; 

- расходы на мероприятия, направленные на обустройство площадок для 
установки контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов на 
территории внутригородского муниципального образования (6 площадок) по 
состоянию на отчетную составили 873,0 тыс. руб., или 62,9% от планового 
показателя в размере 1 387,5 тыс. руб.; 

- расходы на мероприятия, направленные на обустройство и содержание 
спортивных и детских игровых площадок (комплексов) на территории 
внутригородского муниципального образования (2 площадки), утвержденные 
на 2017 год в объеме 1 208,5 тыс. руб., составили 1 090,3 тыс. руб. или 90,2% 
от планового показателя; 

- расходы на мероприятия, направленные на ремонт и содержание 
внутриквартальных дорог на территории внутригородского муниципального 
образования (6100 кв. м.) составили 4 448,0 тыс. руб. или 69,6 % от планового 
показателя в размере 6 390,5 тыс. руб.; 

- расходы на мероприятия, направленные на демонтаж, перемещение, 
хранение и утилизацию незаконно (самовольно) размещенных на земельных 
участках объектов, не являющихся объектами капитального строительства (в 



том числе нестационарных торговых объектов) на территории 
внутригородского муниципального образования (56 объекта), утвержденные в 
объеме 1 359,8 тыс. руб. по состоянию на отчетный период составили                  
310,8 тыс. руб. или 22,9 % от планового показателя. 

Кроме того, в 2017 году были запланированы расходы, направленные на 
поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских 
парков), источником финансового обеспечения которых являлись средства 
субсидии из федерального бюджета, которые были распределены в 
соответствии с Приложением № 2 к постановлению Правительства 
Севастополя от 01 июня 2017 г. № 419-ПП «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения в 2017 году субсидий бюджетам 
внутригородских муниципальных образований города Севастополя из 
бюджета города Севастополя, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия из федерального бюджета бюджету горда Севастополя на 
поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских 
парков)» и которые были направлены на исполнение расходного 
обязательства, возникающего в рамках реализации вопроса местного 
значения, предусмотренного пунктом 11 статьи 9 Закона города Севастополя 
от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О местном самоуправлении в городе 
Севастополе» в объеме 4 589,3 тыс. руб. По состоянию на отчетную дату 
ассигнования были освоены на 93,2% или 4 277,8 тыс. руб.  

4. «Образование» 
В 2017 году средства были запланированы в объеме 562,7 тыс. руб., в 

том числе: 
4.1. «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации» расходы были запланированы в объеме 368,0 тыс. руб. (в том 
числе 75,0 тыс. руб. за счет средств субвенции) на муниципальную программу 
«Развитие муниципальной службы во внутригородском муниципальном 
образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 
год». По состоянию на 01.01.2018 расходы в сумме 57,0 тыс. руб. (за счет 
средств субвенции – 37,5 тыс. руб.), были направлены на обучение 
сотрудников, исполняющих переданные государственные полномочия в сфере 
благоустройства и обучение сотрудников местной администрации, связанное 
с повышением квалификации и получения дополнительного образования. 

В соответствии с письмом Департамента финансов города Севастополя, 
обучение муниципальных служащих (в том числе за счет субвенции) начиная 
с июля 2017 года не производилось.  

4.2. «Молодежная политика» были запланированы расходы на 
реализацию мероприятий муниципальной программы «Организация и 
осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью во 
внутригородском муниципальном образовании города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ на 2017 год» в сумме 194,7 тыс. руб. По 
состоянию за отчетный период расходы были произведены в объеме 96,9 тыс. 
руб. или 49,8 % 

5. «Культура» 



В 2017 году расходы были запланированы в объеме 1 639,6 тыс. руб., 
которые были направлены на проведения мероприятий в рамках 
муниципальной программы «Развитие культуры во внутригородском 
муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ на 2017 год». 

По состоянию на 01 января 2018 года расходы, направленные на 
проведение праздничных, культурных и торжественных мероприятий на 
территории внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ составили 1 296,0 тыс. руб. 
или 79,0 %. 

6. «Физическая культура» в 2017 году были запланированы расходы 
(260,0 тыс. руб.) на проведение мероприятий в рамках муниципальной 
программы «Развитие физической культуры и массового спорта, организация 
проведения официальных культурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий во внутригородском муниципальном образовании города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год». Расходы за 
отчетный период были произведены в объеме 227,3 тыс. руб. или 87,4 %, 
которые были направлены на проведение турниров по мини-футболу. 

7. «Другие вопросы в области средств массовой информации» на                  
2017 год был утвержден план в объеме 449,5 тыс. руб.  

В 2017 году были запланированы расходы на проведение мероприятий в 
рамках муниципальной программы «Реализация информационной политики и 
развитие средств массовой информации во внутригородском муниципальном 
образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 
год». Расходы за отчетный период были произведены в объеме 386,6 тыс. руб. 
или 86,0 %, которые были направлены на продление лицензии программного 
обеспечения для обеспечения надлежащим образом функционирования сайта 
внутригородского муниципального образования, а также на печатание газеты. 

По состоянию на 01.01.2018 года сумма фактически начисленной 
заработной платы с учетом начислений по органам местного самоуправления 
Гагаринского муниципального округа (без учета муниципальных служащих, 
исполняющих переданные государственные полномочия в сфере 
благоустройства) составила 11 613,5 тыс. руб., в том числе заработная плата 
без учета начислений – 8 996,9 тыс. руб.; начисления на оплату труда                     
2 616,6 тыс. руб.  Из них заработная плата лиц, не являющихся 
муниципальными служащими, составила 787,0 тыс. руб., в том числе без учета 
начислений на оплату труда 607,2 тыс. руб. 

За отчетный период сумма начисленной заработной платы (с учетом 
начислений) по муниципальным служащим, исполняющим отдельные 
переданные государственные полномочия в сфере благоустройства, составила 
2 848,3 тыс. руб., в том числе заработная плата без учета начислений – 2 188,7 
тыс. руб.  

Среднемесячная заработная плата в целом на 1 муниципального 
служащего (включая выборных должностных лиц и муниципальных 



служащих, исполняющих переданные государственные полномочия) в 2017 
году составила: 

-  на утвержденные штатные единицы – 30,4 тыс. руб.; 
- на фактически занятые штатные единицы: по муниципальным 

служащим и лицам, замещающим должности муниципальной службы органов 
местного самоуправления Гагаринского муниципального округа – 41,1 тыс. 
руб.; по муниципальным служащим, исполняющим отдельные переданные 
государственные полномочия в сфере благоустройства– 34,7 тыс. руб.  

Среднемесячная заработная плата работников, не отнесенных к 
муниципальной службе за отчетный период составила – 16,9 тыс. руб. (на 
фактически занятые штатные единицы). 

Остаток денежных средств по состоянию на 01 января 2018 года на 
едином счете местного бюджета составил 9 382,8 тыс. руб. 

В течение 2017 года все выплаты по заработной плате осуществлялись 
своевременно. Оплата по муниципальным контрактам на поставку товаров, 
работ, услуг производилась согласно условий, указанных в контрактах, в 
установленный срок. 
 

Исполнение муниципальных программ в рамках полномочий 
согласно Закона города Севастополя от 30 декабря 2014 г. N 102-ЗС                 

"О местном самоуправлении в городе Севастополе" 
 
Решением Совета Гагаринского муниципального округа утверждено 

девять муниципальных программ на 2017 год:  
- «Организация охраны общественного порядка и участие в 

деятельности по профилактике правонарушений на территории 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ на 2017 год»; 

- «Организация и осуществление мероприятий по защите населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ на 2017 год»; 

- «Развитие муниципальной службы во внутригородском 
муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ на 2017 год»; 

- «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодёжью во внутригородском муниципальном образовании города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год»; 

- «Развитие культуры во внутригородском муниципальном образовании 
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год»; 

- «Развитие физической культуры и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий во внутригородском муниципальном образовании города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год»; 

http://internet.garant.ru/document?id=23603826&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=23603826&sub=0


- «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма, гармонизация межнациональных и межконфессиональных 
отношений на территории внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год»; 

- «Реализация информационной политики и развития средств массовой 
информации во внутригородском муниципальном образовании города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год»; 

- «Осуществление и развитие территориального общественного 
самоуправления во внутригородском муниципальном образовании города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год»; 

За период январь - декабрь 2017 г. было проведено 45 мероприятий по 
направлениям культура, работа с детьми и молодежью, предупреждение и 
ликвидация чрезвычайных ситуаций, организация общественного порядка, 
профилактика терроризма и экстремизма, охрана общественного порядка, 
организация досуга жителей Гагаринского района, спорт.  

В рамках муниципальной программы по культуре на 2017 год проведено 
ряд мероприятий, такие как: 
          Празднования Международного женского дня. Для женщин района было 
организовано посещение праздничного концерта. 

Мероприятия, посвященные Торжественным проводам молодежи в 
ряды Российской армии, проходят дважды в год. Призывники награждаются 
Наказами, книгами и сувенирной продукцией. 

На майский праздник «День весны и труда» коллективы, учреждения и 
предприятия Гагаринского района приняли участие в демонстрации. Для 
участников шествия приобретены шары с гелием, Флаги РФ и Севастополя. 

Проведены масштабные праздничные мероприятия, посвященные «Дню 
Победы» с концертом и полевой кухней на площади перед администрацией. 

К окончанию школы, выпускников-медалистов, победителей олимпиад 
чествовали грамотами и цветами. 

Ко Дню России был организован праздник с концертом и фейерверком 
на площади перед администрацией с приглашением известной российской 
группы «Белый орёл». 
 Детям к Международному дню защиты детей подарили книги и 
канцелярские принадлежности. 
 В июле провели масштабный праздничный концерт с ухой, 
посвященный «Дню рыбака». 
 На мероприятия, посвященные «Дню Знаний», «День пожилого 
человека» и «День учителя» были организованы посещения в театр 
«Луначарского», подарены грамоты и цветы. 

По Программам профилактика терроризма и экстремизма, 
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций ежегодно проводятся 
лекции, закупаются плакаты и памятки для жителей района. 
 В октябре 2017 года Федеральной службой по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым 



и городу Севастополю было зарегистрировано печатное средство массовой 
информации внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ, выдано свидетельство о 
регистрации газеты «Гагаринский муниципальный вестник».  

Период с октября по декабрь 2017 года выпущено 4 издания газеты, 
тиражом по 50 000 экземпляров. 

Ноябрь 2017 года открыл праздник «День народного единства» 
коллективы, учреждения и предприятия Гагаринского района приняли участие 
в демонстрации. В торжественном шествии участник прошли с шарами, 
соответствующие цветам флага РФ. 

Также Гагаринский муниципальный округ был организатором 
торжественного открытия доски Почета Гагаринского муниципального 
округа, на которой представлены лучшие предприятия и заслуженные 
граждане. 

На День Гагаринского района на территории администрации 
Гагаринского муниципального округа состоялся праздничный концерт, в 
конце мероприятия жителям района был подарен фейерверк. 

В День Матери для многодетных матерей района был организован 
праздничный концерт с вручением подарков, благодарностей и цветов. 

В декабре, в честь Международного дня инвалида детям - инвалидам 
были подарены подарки.  

Изготовили плакаты и памятки для жителей района к мероприятию, 
посвященному Дню борьбы со СПИДом. 

Для молодежи Гагаринского района было организовано мероприятие 
«Кубок КВН на приз Главы внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ». 

В рамках муниципальной программы «Организация и осуществление 
мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций на 2017 год» 
среди населения Гагаринского муниципального округа были распространены 
плакаты и памятки, разъясняющие правила поведения при возникновении 
чрезвычайных ситуаций. 

Также проведены ежегодные турниры по мини-футболу среди детских 
команд, а также среди команд ветеранов футбола. 

Состоялось мероприятие в рамках муниципальной программы «Участие 
в профилактике терроризма и экстремизма на 2017 год», на котором 
распространили памятки и плакаты населению района, разъясняющие правила 
поведения граждан при возникновении террористических актов. Среди 
школьников общеобразовательных учреждений проводилась 
профилактическая работа по вопросам предотвращения возможных случаев 
проявления экстремизма и возникновения террористических актов в школе. 

Для жителей района был организован праздный концерт, посвященный 
Новому году с открытием новогодней ёлки района, участием творческих 
коллективов и раздачей подарков детям. 



В целом в 2017 году на реализацию муниципальных полномочий было 
выделено 7 953,1 тыс. руб., из них освоено 6 342,4 тыс. руб., что составляет 
79,8 % от выделенных средств. 
 
Глава внутригородского муниципального 
образования, исполняющий полномочия 
председателя Совета, Глава местной администрации                    А. Ю. Ярусов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


